



Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

KA3_ Environmentální udržitelnost – integrální přístup



Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Branišovská 1645/31a
370 05 České Budějovice
IČ: 60076658



Financováno
Evropskou unií
NextGenerationEU



NÁRODNÍ
PLÁN OBNOVY



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ,
MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název dokumentu:	Environmentální udržitelnost – integrální přístup
Název klíčové aktivity	KA3 – Kurzy CŽV
Termín dosažení výstupu:	31.12.2025
Autor:	Mgr. Lucie Kolářová, Dr. theol.
Verze:	1
Přílohy:	Stanovisko RVH JU k návrhům na registraci kurzů celoživotního vzdělávání (CŽV) vedoucích k zisku mikrocertifikátu (MC) - Teologická fakulta JU (TF JU)
	 Financováno Evropskou unií NextGenerationEU  NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY  MSMT MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY Výstup vznikl v rámci projektu: NPO Podpora zelených dovedností a udržitelnosti – JU Reg. č.: NPO_JU_MSMT-2115/2024-4 Projekt byl financován Evropskou unií – Next Generation EU.
Licence:	 Tento výstup lze užít v souladu s licenčními podmínkami Creative Commons BY-SA 4.0 International (http://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/legalcode).

OBSAH

1 KA3 – KURZY CŽV

Výstup se vztahuje ke kurzu celoživotního vzdělávání „Environmentální udržitelnost – integrální přístup“, realizovanému Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích. Kurz je zakončen mikrocertifikátem a je koncipován jako inovativní vzdělávací program zaměřený na rozvoj zelených dovedností dle klasifikace ESCO.

2 POPIS VÝSTUPU

Kurz představuje novou formu výuky, která se záměrně odlišuje od tradiční frontální výuky. Výukový proces kombinuje prožitkové učení, teoretickou reflexi a řízenou diskusi.

Výuka začíná přímým prožitkem přírody, jehož cílem je rozvoj environmentální citlivosti a specifického typu vnímání vztahu člověka k přírodnímu prostředí. Na tuto zkušenost navazuje tematicky zaměřený teoretický blok, který se věnuje zejména:

- konceptu „*jednoho zdraví*“ (propojení zdraví člověka, zvířat a životního prostředí),
- principům *dobrovolné skromnosti* (ohleduplnost, sebeomezení, šetrnost, orientace na „být“),
- pojetí *mindsetu* inspirovaného křesťanskými zdroji (půst, askeze, spiritualita).

Součástí tohoto bloku je řízená diskuse zaměřená na reflexi zkušeností účastníků.

Kurz dále pokračuje rozšiřujícím teoretickým blokem, který uvádí klíčové pojmy environmentální udržitelnosti, environmentální etiky a environmentální výchovy v širších společenských souvislostech. Na tuto část navazuje rolová hra a strukturovaná reflexe, umožňující propojení teoretických poznatků s praktickou zkušeností.

Kurz poskytuje účastníkům orientaci v environmentální problematice z hlediska motivů, hodnot a antropologických východisek. Udržitelnost je prezentována jako komplexní postoj, který prostupuje osobní, profesní i veřejnou sféru.

3 PŘÍNOS VÝSTUPU

Absolventi kurzu získávají schopnost interpretovat a aplikovat principy udržitelnosti v profesním, občanském i osobním kontextu. Kurz podporuje rozvoj odpovědného rozhodování, environmentální citlivosti a aktivního zapojení do iniciativ zaměřených na udržitelný rozvoj.

Absolventi nacházejí uplatnění zejména v oblastech:

- ochrany přírody a implementace strategií udržitelnosti,
- environmentálního a komunitního vzdělávání,
- poradenství a konzultací při tvorbě komunitních projektů,
- environmentálního manažerství a iniciativ zaměřených na udržitelný rozvoj.



SCHVÁLENÍ KURZU A PŘÍLOHY

Kurz byl schválen jako program celoživotního vzdělávání vedoucí k získání mikrocertifikátu. Po projednání Radou CŽV Jihočeské univerzity byl následně schválen Radou pro vnitřní hodnocení JU.

Datum schválení: 9. 12. 2025

Přílohy: Stanovisko RVH JU k návrhu registrace kurzu CŽV vedoucího k získání mikrocertifikátu.

Stanoviska RVH JU k návrhům na registraci kurzů celoživotního vzdělávání (CŽV) vedoucích k zisku mikrocertifikátu (MC) - Teologická fakulta JU (TF JU)

Název kurzu CŽV vedoucího k zisku MC	Garant kurzu CŽV	Charakter MC ¹⁾	Typ žádosti ²⁾	Stand. délka kurzu CŽV	Forma/ jazyk studia ³⁾	Úroveň EQF	Počet kreditů ECTS	Vazba na akreditovaný SP (název a kód SP, typ a datum akreditace ⁴⁾)	Klasifikace oborů vzdělávání ISCED-F	Připomínky RVH JU k návrhu dle dílčích požadavků (DP) ⁵⁾ a vyhodnocení plnění dílčích požadavků ⁶⁾											Stanovisko RVH JU k návrhu ⁷⁾	Stanovisko Hodnotící komise RVH JU k návrhu ⁸⁾	Stanovisko Rady CŽV JU k návrhu	Stanovisko externí akreditační autority k návrhu	Stanovisko garanta SP k návrhu ⁹⁾	Shrnutí zásadních požadavků RVH JU ¹⁰⁾	Doba platnosti registrace kurzu CŽV vedoucího k zisku MC ¹¹⁾	Zdůvodn. doby platnosti registrace ¹²⁾	Nápravná opatření / Požadavky na zlepšení kvality kurzu CŽV / Požadavky na předložení kontr. zprávy	Termín odstranění identif. nedostatků / Termín předložení kontr. zprávy	Číslo registrace RVH JU (číslo jednací)	
										DP1	Hodn. DP1	DP2	Hodn. DP2	DP3	Hodn. DP3	DP4	Hodn. DP4	DP5	Hodn. DP5	Ostatní												
Environmentální udržitelnost – integrální přístup	Mgr. Lucie Kolářová, Dr.theol.	Samostatný	Schválení nového kurzu	100 hodin	P/Čj	4	4	x	0223	Dílčí požadavky jsou splněny, kurz je vnitřně vysoce konzistentní. Všechny definované výsledky učení se úzce vážou k ústřednímu tématu Integrálního přístupu v rámci Environmentální udržitelnosti. Kurz efektivně propojuje teoretické znalosti s jejich praktickým uplatněním (upskilling). Dovednosti a kompetence vedou k hlubšímu analytickému a systémovému myšlení, které je klíčové pro řešení komplexních problémů, rozpoznání greenwashingu a aktivní přispívání k environmentální kultivaci. Stupeň EQF odpovídá požadavkům na tento kurz.	S	Studijní plán, jeho forma a obsah jsou jasně definovány, stejně tak jako požadavky na studenty a očekávané výsledky učení. Informace o odborné praxi v kurzu nejsou uvedeny, neboť tato není uskutečňována. Ověření výsledků učení je u dílčích předmětů navrženo na základě prezentace ústního referátu na vybrané téma, s využitím společné reflexe a zpětnovazebních dotazníků, a prokázání znalosti dané problematiky během diskuse v rámci zápočtového kolokvia. Na základě definovaného profilu absolventa a zvolených témat předmětů kurz splňuje požadavky na odbornou úroveň.	S	Garant kurzu i všichni vyučující splňují veškeré kvalifikační požadavky potřebné pro úspěšnou realizaci programu pro udělení mikrocertifikátu (MC). Odborné zajištění programu představuje jeho výraznou silnou stránku. Celkový rozsah přímé výuky je zajištěn týmem pěti vyučujících, jejichž profil a erudice jsou v přímém a úzkém vztahu k vyučovaným předmětům a tématům. Rozsah jejich podílů na výuce plně odpovídá rozsahu zajišťované problematiky.	S	Všechny potřebné podmínky (materiální, informační, zajištění rovného přístupu) jsou v tomto případě splněny.	S	Kurz CŽV není vázán na akreditovaný SP na TF JU, proto je požadavek na toto hodnocení irelevantní.	S	Bez dalších připomínek.	SCHVÁLENO		Doporučuje ke schválení				x	PO DOBU 10 LET, tj. do 9.12.2035	x	x	x	MC-RVH-JU/2025-16

¹⁾ Integrovaný / Samostatný.

²⁾ Schválení nového kurzu / Prodloužení platnosti stávajícího kurzu.

³⁾ P – prezenční forma studia (účasti), K – kombinovaná forma studia (účasti), D – distanční forma studia (účasti); Čj (Aj, Nj, Fj) - kurzy uskutečňované v českém (anglickém, německém, francouzském) jazyce.

⁴⁾ IA – institucionální akreditace, NAU – tzv. programové akreditace.

⁵⁾ Dílčí požadavky (otázky):

DP1 = Je kurz vnitřně konzistentní a splňuje příslušné požadavky s ohledem na charakter mikrocertifikátu (integrovaný/samostatný)? Jsou v kurzu jasně definovány výsledky učení (profil absolventa), předpoklady potřebné pro zápis do kurzu CŽV a případná vazba na akreditované studijní programy a další kurzy CŽV. Je studijní program zařazen do odpovídajícího stupně EQF?

DP2 = Jsou v kurzu jasně definovány studijní plán a jeho skladba (v případě kurzu s více předměty), forma, obsah a rozsah studia (včetně počtu ECTS kreditů), výukové metody, požadavky na studenty (studijní povinnosti), výsledky učení, typ a způsob hodnocení (ověření výsledků učení), zajištění odborné praxe (pokud je to s ohledem k hodnocení kurzu relevantní) a případné další požadavky vyplývající z charakteru hodnoceného kurzu? Dává studijní plán a celková koncepce kurzu v předložené podobě záruku, že se jedná/bude jednat po odborné stránce o kvalitní kurz? Vychází obsah studia ze soudobého stavu vědeckého poznání?

DP3 = Splňuje kurz příslušné požadavky z hlediska personálního zajištění (garant kurzu, kvalifikační struktura garantů jednotlivých předmětů a dalších vyučujících, počet vyučujících a rozsah jejich úvazků vzhledem k povaze a rozsahu zajišťované vzdělávací činnosti, profil a erudice garantů studijních předmětů a vyučujících ve vztahu k vyučovaným předmětům doložitelná výstupy tvůrčí činnosti, případně odborným působením v praxi)?

DP4 = Jsou zajištěny nezbytné institucionální (informační, materiální a finanční) a další podmínky pro uskutečňování kurzu vzhledem k jeho typu, profilu, formě a jazyku studia (souhlas uznávacích orgánů pro regulovaná povolání, akreditace příslušného ministerstva, akreditace pracovišť praxe, smluvní zajištění spolupráce s dalšími spolupracujícími institucemi a pracovišti praxe, vnitřní normy a informace o studiu k dispozici v příslušném jazyce, studijní opory, literatura a další prostředky pro kombinované a distanční studium apod.)?

DP5 = Lze z předloženého záměru rozvoje kurzu CŽV a v případě kurzu navazujícího na uskutečňovaný studijní program z předchozích sebehodnotících zpráv, vývoje studijního programu a aktuální úrovně naplnění příslušných požadavků usuzovat na perspektivu kvalitního uskutečňování kurzu CŽV v horizontu platnosti registrace, resp. maximální doby, na kterou je možné registraci udělit?

Ostatní = Další připomínky a komentáře k předloženému návrhu kurzu CŽV.

⁶⁾ Vyhodnocení plnění dílčích požadavků: S = SPLŇUJE / ČS = ČÁSTEČNĚ SPLŇUJE / N = NESPLŇUJE / NP = NELZE POSOUDIT.

⁷⁾ Stanovisko RVH JU k návrhu: SCHVÁLENO / NESCHVÁLENO / VRÁCENO K DOPLNĚNÍ.

⁸⁾ Stanovisko Hodnotící komise RVH JU je vyžadováno pouze v případě kurzů CŽV vedoucích k zisku integrovaných MC. V případě kurzů CŽV vedoucích k zisku samostatných MC se návrhy na registraci kurzů CŽV nepředkládají k posouzení Hodnotícím komisím RVH JU (ani rozšířeným Hodnotícím komisím RVH JU), ale jsou postupovány k posouzení přímo celé RVH JU.

⁹⁾ Stanovisko garanta studijního programu je vyžadováno pouze v případě kurzů CŽV vedoucích k zisku integrovaných MC.

¹⁰⁾ Shrnutí zásadních požadavků na nápravu/opravu/dopracování návrhu v případě, že stanovisko RVH JU k návrhu je „NESCHVÁLENO“ / „VRÁCENO K DOPLNĚNÍ“.

¹¹⁾ Doba platnosti registrace kurzu CŽV vedoucího k zisku MC:

V případě integrovaných MC: PO DOBU PLATNOSTI AKREDITACE STÁVAJÍCÍHO STUDIJNÍHO PROGRAMU / PO DOBU KRATŠÍ NEŽ JE PLATNOST AKREDITACE STÁVAJÍCÍHO PROGRAMU (v tom případě uvést počet let).

V případě samostatných MC, u kterých je vyžadováno stanovisko externí akreditační autority: PO DOBU STANOVENOU EXTERNÍ AKREDITAČNÍ AUTORITOU / PO DOBU KRATŠÍ NEŽ JE STANOVENO EXTERNÍ AKREDITAČNÍ AUTORITOU (v tom případě uvést počet let).

V případě samostatných MC, u kterých není vyžadováno stanovisko externí akreditační autority: PO DOBU 10 LET / PO DOBU KRATŠÍ NEŽ 10 LET (v tom případě uvést počet let).

¹²⁾ Zdůvodnění rozhodnutí o registraci kurzu CŽV vedoucího k zisku MC na kratší dobu než je doba maximálně možná.

V Českých Budějovicích dne: 9.12.2025